
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 864/22.XII.200824

ANEXA Nr. 3

C A R A C T E R I S T I C I L E  D E  T I P Ă R I R E ,
modul de difuzare, de utilizare și de păstrare ale formularului (300) 

„Decont de taxă pe valoarea adăugată”

Denumirea formularului: Decont de taxă pe valoarea adăugată
Cod MEF: 14.13.01.02
Format: A4/t1
Caracteristicile de tipărire: se utilizează echipament informatic pentru completare și editare, cu

ajutorul programului de asistență pus la dispoziție gratuit de unitățile fiscale teritoriale.
Se difuzează gratuit.
Se utilizează la declararea operațiunilor din sfera TVA.
Se întocmește de persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA.
Circulă: — în format electronic, la organul fiscal în a cărui rază teritorială plătitorul de taxă pe

valoarea adăugată își are domiciliul fiscal;
— în format hârtie, în două exemplare listate, semnate și ștampilate, potrivit legii, din care:

— un exemplar la contribuabil;
— un exemplar la organul fiscal.

Se păstrează: — formatul electronic, în arhiva de documente electronice;
— formatul hârtie, la dosarul fiscal al contribuabilului.

MINISTERUL ECONOMIEI ȘI FINANȚELOR
AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N
pentru aprobarea Deciziei Comisiei de proceduri fiscale 

nr. 2/2008

În temeiul art. 3 coroborat cu art. 12 alin. (3) din Hotărârea Guvernului
nr. 495/2007 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Administrare
Fiscală, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 4 din Ordonanța
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu
modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul
ordin:

Art. 1. — Se aprobă Decizia Comisiei de proceduri fiscale nr. 2/2008,
prevăzută în anexa ce face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,
Eugen Ciorici

București, 17 decembrie 2008.
Nr. 1.754.

sumele achitate până la data depunerii decontului. Pentru primul
decont de taxă pe valoarea adăugată, depus după publicarea
în Monitorul Oficial al României, Partea I, a prezentelor
instrucțiuni, se preia suma prevăzută la rd. 32 din decontul
perioadei precedente, din care se scad sumele achitate.

Rândul 32 — se preia suma prevăzută la rd. 35 din decontul
perioadei precedente celei de raportare, pentru care nu s-a
solicitat rambursarea, prin bifarea casetei corespunzătoare din
decontul anterior. Pentru primul decont de taxă pe valoarea
adăugată, depus după publicarea în Monitorul Oficial al
României, Partea I, a prezentelor instrucțiuni, se preia suma
prevăzută la rd. 33 din decontul perioadei precedente, pentru
care nu s-a solicitat rambursarea.

Câmpul „Nr. de evidență a plății” nu se completează, în
condițiile prevăzute de Ordinul ministrului finanțelor publice

nr. 2.235/2006 privind suspendarea și modificarea unor ordine
ale ministrului finanțelor publice în domeniul administrării fiscale,
cu modificările ulterioare, și de Ordinul ministrului economiei și
finanțelor nr. 3.660/2008 pentru prorogarea termenului prevăzut
de Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 2.235/2006 privind
suspendarea și modificarea unor ordine ale ministrului finanțelor
publice în domeniul activității fiscale.

Nu se admit întocmirea și depunerea de deconturi
rectificative pentru corectarea datelor din deconturile anterioare.

În ce privește achizițiile intracomunitare de bunuri, pe lângă
legislația națională, organele fiscale și contribuabilii vor ține cont
de art. 21 din Regulamentul Consiliului (CE) nr. 1.777/2005 de
stabilire a măsurilor de punere în aplicare a Directivei
77/388/CEE privind sistemul comun de taxă pe valoarea
adăugată.

Rectangle



ANEXĂ

D E C I Z I A  

Comisiei de proceduri fiscale nr. 2/2008

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 864/22.XII.2008 25

1. În aplicarea art. 231 din Ordonanța Guvernului
nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată,
cu modificările și completările ulterioare:

Termenele în curs la data intrării în vigoare a Ordonanța
Guvernului nr. 92/2003, republicată, cu modificările și
completările ulterioare, se calculează după normele legale în
vigoare la data când acestea au început să curgă. Întreruperea
și/sau suspendarea termenului de prescripție se supun/supune
normelor în vigoare la data când acestea s-au produs.

2. În aplicarea art. 219 alin. (6), a art. 221 alin. (2)
coroborat cu art. 223 din Ordonanța Guvernului nr. 92/2003,
republicată, cu modificările și completările ulterioare, și a
prevederilor art. 8 alin. (4) din Ordonanța Guvernului
nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, aprobată
cu modificări și completări prin Legea nr. 180/2002, cu
modificările și completările ulterioare:

Sumele reprezentând amenzi contravenționale aplicate
entităților definite la art. 2 din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 44/2008 privind desfășurarea activităților
economice de către persoane fizice autorizate, întreprinderile
individuale și întreprinderile familiale și/sau alte entități stabilite
potrivit legii, în conformitate cu legislația în vigoare, se fac venit
integral la bugetul de stat, cu excepția celor aplicate, potrivit
legii, de autoritățile administrației publice locale și amenzilor
privind circulația pe drumurile publice, care se fac venit integral
la bugetele locale.

3. În aplicarea art. 149 alin. (12) din Ordonanța
Guvernului nr. 92/2003, republicată, cu modificările și
completările ulterioare, coroborat cu art. 150 alin. (2) din
Legea nr. 8/1996 privind dreptul de autor și drepturile
conexe, cu modificările și completările ulterioare:

Sumele datorate autorilor de către debitorul poprit, ca urmare
a utilizării operelor lor, nu sunt exceptate de la măsura
indisponibilizării prevăzută de art. 149 alin. (12) din Ordonanța
Guvernului nr. 92/2003, republicată, cu modificările și
completările ulterioare.

4. În aplicarea prevederilor art. 141 din Ordonanța
Guvernului nr. 92/2003, republicată, cu modificările și
completările ulterioare:

Pentru sumele care nu reprezintă venituri proprii ale
instituțiilor publice finanțate de la bugetul de stat, bugetul
asigurărilor sociale de stat sau bugetele fondurilor speciale,
după caz, recuperarea prin executare silită se efectuează în
baza titlurilor executorii obținute ca urmare a unor acțiuni la
instanțele judecătorești competente, care urmează a fi
transmise spre executare organului fiscal competent.

5. În aplicarea art. 19 din Ordonanța Guvernului nr. 70/1997
privind controlul fiscal, cu modificările și completările
ulterioare, și a art. 105 alin. (3) coroborat cu art. 213 din

Ordonanța Guvernului nr. 92/2003, republicată, cu

modificările și completările ulterioare:

În situația contestațiilor formulate împotriva actelor de

inspecție fiscală prin care au fost reverificate aceeași perioadă

și același tip de obligație fiscală și pentru care s-a constatat că

nu au existat date suplimentare necunoscute organelor fiscale

la data efectuării verificării anterioare potrivit art. 105 alin. (3)

din Codul de procedură fiscală, se vor menține obligațiile fiscale

stabilite prin actele de inspecție fiscală anterioare.

6. În aplicarea art. 115 din Ordonanța Guvernului

nr. 92/2003, republicată, cu modificările și completările

ulterioare:

Pentru contribuabilii aflați în procedura insolvenței, stingerea

creanțelor fiscale se realizează în ordinea stabilită de

judecătorul-sindic, pentru toată perioada în care contribuabilul

se află în această procedură, indiferent de modalitatea de

stingere a obligațiilor fiscale.

7. În aplicarea art. 61 alin. (3) din Legea nr. 141/1997

privind Codul vamal al României, cu modificările și

completările ulterioare:

Pentru operațiunile vamale înscrise în declarațiile vamale

înregistrate la autoritatea vamală până la data de 31 decembrie

2006, majorările de întârziere aferente diferențelor de taxe

vamale stabilite la controlul vamal ulterior se calculează potrivit

reglementărilor vamale în vigoare la momentul înregistrării

acestora.

8. În aplicarea art. 114 alin. (4)—(6) din Ordonanța

Guvernului nr. 92/2003, republicată, cu modificările și

completările ulterioare (fostul art. 110 alin. (4)—(6), înainte

de republicarea Ordonanței Guvernului nr. 92/2003 privind

Codul de procedură fiscală în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 513 din 31 iulie 2007):

Prevederile art. 114 alin. (4)—(6) din Ordonanța Guvernului

nr. 92/2003, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, se aplică începând cu data intrării în vigoare a Legii

nr. 158/2006 privind aprobarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 165/2005 pentru modificarea Ordonanței

Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, atât

pentru plățile efectuate anterior, cât și pentru cele efectuate

după intrarea în vigoare a Legii nr. 158/2006.


